



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Sundhedsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 6. december 2021
Kontor: Straffuldbyrdeskontoret
Sagsbeh: Kenneth Schmidt Rasmussen
Sagsnr.: 2021-0037-0139
Dok.: 2239883

Besvarelse af spørgsmål nr. 10 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v. og sundhedsloven. (Husordener på psykiatriske afdelinger, notatpligt for den faste vagt for bæltefikserede patienter, sikkerhedskontroller i retspsykiatrien, særlige regler for surrogatanbragte, interval mellem lægelige vurderinger m.v.) (L 84) fra Folketingets Sundhedsudvalg.

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 10 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v. og sundhedsloven. (Husordener på psykiatriske afdelinger, notatpligt for den faste vagt for bæltefikserede patienter, sikkerhedskontroller i retspsykiatrien, særlige regler for surrogatanbragte, interval mellem lægelige vurderinger m.v.).

Nick Hækkerup

/

Gustav Schaldemose

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 10 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v. og sundhedsloven. (Husordener på psykiatriske afdelinger, notatpligt for den faste vagt for bæltefikserede patienter, sikkerhedskontroller i retspsykiatrien, særlige regler for surrogatanbragte, interval mellem lægelige vurderinger m.v.):

”Vil ministeren redegøre for lovforslagets indhold og formål i sammenhæng med de politiske forhandlinger om en ny flerårsaftale for Kriminalforsorgen?”

Svar:

1. Jeg anmodede umiddelbart efter en undvigelse fra Psykiatrisygehus Slagelse i 2019 Rigspolitiet, Rigsadvokaten og Direktoratet for Kriminalforsorgen om i fællesskab at udarbejde en handlingsplan til at imødegå udfordringerne med fangeflugter. Rigspolitiet har koordineret udarbejdelsen af handlingsplanen og har i den forbindelse sørget for inddragelse af øvrige relevante myndigheder, herunder Danske Regioner og Psykiatrien Region Sjælland.

Jeg oversendte den 25. marts 2021 handlingsplanen til Retsudvalget og Sundhedsudvalget, jf. REU bilag 263 og SUU bilag 329.

Handlingsplanen indeholder 10 fælles initiativer fra myndighederne. Handlingsplanen indeholder bl.a. initiativer, der er målrettet forholdene i psykiatrien. Der foreslås ensartede sikkerhedskontroller med brug af eksempelvis metaldetektorer, øget brev- og besøgskontrol og ensartede regler for besøg til bandemedlemmer. Derudover indeholder handlingsplanen også et initiativ om øget udveksling af oplysninger mellem myndigheder samt øget brug af håndjern og andre sikringsmidler, når indsatte skal transporteres. Desuden indeholder handlingsplanen et initiativ om oprettelse af særlige pladser for undvigelsestruede personer i kriminalforsorgen til brug for psykiatriske udredninger.

Jeg har den 10. november 2021 fremsat lovforslag nr. L 77 (Opfølgning på initiativer i handlingsplanen til imødegåelse af udfordringerne med fangeflugter og delegation af afgørelseskompetence i sager om udgang for personer anbragt i hospital eller institution ved dom), jf. Folketingstidende 2021-22, A, L 77, som fremsat. Formålet med lovforslaget er at implementere de

initiativer i handlingsplanen, som på Justitsministeriets område kræver lovændringer.

Jeg er bekendt med, at sundhedsministeren har fremsat lovforslag nr. L 84 (Husordener på psykiatriske afdelinger, notatpligt for den faste vagt for bæltefikserede patienter, sikkerhedskontroller i retspsykiatrien, særlige regler for surrogatanbragte, interval mellem lægelige vurderinger m.v.), jf. Folketings Tidende 2021-22, A, L 84, som fremsat. For en nærmere redegørelse af lovforslagets indhold må jeg henvise til sundhedsministeren.

2. Lovforslagene følger op på de af handlingsplanens initiativer, der kræver lovændringer på Justitsministeriets og Sundhedsministeriets område.

De aktuelle politiske forhandlinger om en ny flerårsaftale for kriminalforsorgen handler om noget andet og bredere, nemlig kriminalforsorgens økonomi for 2022-2025.